
����������������17.7.2006

Euro

str. 7
D�ravý Temelín
(�rk)
Státní ú�ad pro jadernou bezpe�nost

...1
Monitor

PRAHA – Jak doložily fotografie propašované na ja�e z Jaderné elektrárny Temelín, prvnímu bloku hrozí zreziv�ní d�ív, než
bude kolauda�ním �ízením vpušt�n do bezpe�ného provozu. Odvolací orgány te� v �ervenci ve dvou kolauda�ních
rozhodnutích pot�ebných pro první reaktorový blok nalezly takové chyby, že musely �ízení vrátit na za�átek. A zatímco
vypulírováním rzi �i zbytk� vyteklé kyseliny borité se poda�ilo uklidnit �ást kritik� z regionálních list�, v souvislosti s kolaudací
byla odhalena mnohem závažn�jší vada: nefunguje automatická izolace kontejnmentu (pozn. red. – speciálního betonového
plášt�) a pr�chodky kabel�, potrubí proto net�sní. Kdyby se v reaktorové �ásti n�co stalo, museli by kontejnment obíhat
pracovníci elektrárny, aby zašpuntovali všechny otvory, jimiž by se do okolního prost�edí ší�ilo radioaktivní zamo�ení. Jak by
to ti zam�stnanci d�lali bez újmy na zdraví, nikdo nevysv�tlil. Nápravu slibuje vedení elektrárny odstranit až v roce 2008.
Letitým velkým problémem obou reaktor� je deformace palivových �lánk�. Kv�li ní nevyrobil Temelín po n�kolik dní minulého
týdne ani kilowatthodinu, protože první blok musel být kv�li vým�n� paliva odstaven o �ty�i m�síce d�ív, a to v dob�, kdy kv�li
stejnému riziku probíhaly na druhém bloku pravidelné zkoušky regula�ních orgán�. Zborcené palivo totiž brání pr�niku
regula�ních ty�í, jež mají v p�ípad� náhlé pot�eby zastavit probíhající št�pnou reakci. Jejich nefunk�nost, v zaznamenaném
p�ípad� se jich z 61 poda�ilo zasunout jen dev�t, si vynutila krizové zastavení reaktoru, p�estože tyto poruchy vycházejí z
jaderné technologie, která jediná má od Státního ú�adu jaderné bezpe�nosti povolení k trvalému provozu.      
Ob� kolauda�ní rozhodnutí pro stavební �ást prvního bloku, která plní funkci ochrannou a jadern� bezpe�nostní, stále
scházejí. Stavební ú�ady, které je vydávají, totiž musejí posuzovat nejen pevnost stavby, ale i to, zda stavba a technologie
tvo�í funk�ní celek. To ale p�edevším kv�li dv�ma vyjmenovaným závadám neplatí. Následkem deformace palivových �lánk�
by dokonce mohla prasknout tlaková nádoba, vzniknout nekontrolovatelná št�pná reakce s únikem roztaveného paliva mimo
kontejnment nebo by se mohlo vytvo�it velké množství radioaktivních plyn�, které by bylo t�eba z aktivní zóny odvád�t.      
A�koli dosavadní zkušební provoz prvního bloku provázejí vážné nedostatky, zrušení vydaných kolauda�ních rozhodnutí
prob�hlo na základ� procesních pochybení. Ú�ady první instance rozhodovaly, aniž m�ly k dispozici dokumentaci týkající se
zám�ny paliva. Nevadilo jim, že p�i schvalování scházelo 83 d�ležitých dokument�, na což upozornilo odvolání ob�anských
sdružení V havarijní zón� Jaderné elektrárny Temelín, Jiho�eských matek �i sdružení Calla. Odvolací orgány tato odvolání
ješt� doplnily a zp�esnily.      
Bude z�ejm� obtížné odstranit poruchy do konce roku, kdy kon�í ro�ní prodloužení zkušebního provozu, na jehož vydání je
navíc podána žaloba. Ve stejnou dobu kon�í i povolení zkušebního provozu pro druhý blok a dosud nebylo ú�astník�m �ízení
sd�leno zahájení kolauda�ního �ízení. Temelín �eká p�lrok dramatických �ízení a hrozí, že neregulérní zkušební provoz bude
prodloužen o další rok.

Foto popis| ELEKTRÁRNA – PARTYZÁN. Už t�etím rokem funguje Temelín bez kolauda�ního povolení, jeho �ásti reziv�jí
kv�li únik�m kyseliny borité.
Foto autor| FOTO: European Community, Martin Pinkas, archiv


